
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  SS ACQUISTI  

 
 

 

474 del 21/03/2025 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI DETERGENTI VARI – AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, ALLA DITTA 

VIRCOL S.P.A., PER UN PERIODO DI 24 MESI. 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 22.757,88 IVA 

COMPRESA (22%). CIG B5FCB006B6 

1/8



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 

 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale Responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
 
Vista la nota agli atti della scrivente prot. nr. 0145081 del 05/11/2024, con la quale 
la S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica, ha richiesto la fornitura di 
detergenti vari, quantificandone i relativi fabbisogni ed individuando il Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e 
s.m.i.; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto; 
 

2/8



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. Acquisto di servizi e forniture. 
Modalità per l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei 
Responsabili di fase in base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Barbara 
Quacchio, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la Dott.ssa Roberta Garis; 
 
Dato atto che, con lettera Prot. nr. 0015833 del 04/02/2025, utilizzando il portale 
telematico di E-Procurement SINTEL, è stata pubblicata un’indagine di mercato 
(ID Nr. 196361616) aperta a tutti gli operatori economici abilitati sulla piattaforma 
per la categoria merceologica di interesse, e finalizzata ad eventuale affidamento 
diretto della fornitura in oggetto, come da documentazione agli atti della struttura;   
 
Accertato che, entro il termine stabilito (20/02/2025), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

 DITTA ID Offerta TOT.OFFERTA 

1 Bianchi Ingrosso S.r.l. 
ID Sintel 1740049489690 – 
Prev n. 493 del 18/02/2025 

19.974,40 € 

2 Bogliano S.r.l. 
ID Sintel 1740050049986 – 
Prev n. 418 del 20/02/2025 

24.826,84 € 

3 Bollacchino S.r.l. 
ID Sintel 1740062963197 – 
Prev n. 73/2025 del 20/02/2025 

21.948,80 € 

4 Dial Professionale S.r.l. 
ID Sintel 1740046842413 del 
20/02/2025 

35.648,25 € 

5 Dueci' Italia S.r.l. 
ID Sintel 1740062968380 del 
20/02/2025 

23.578,80 € 

6 Gvar Forniture S.r.l. 
ID Sintel 1740043925313 – 
Prev n. 20 del 20/02/2025 

29.897,04 € 

7 Italchim S.r.l. 
ID Sintel 1740038735676 – 
Prev n. 25-00028 del 
20/02/2025 

24.788,00 € 

8 La Casalinda S.r.l. 
ID Sintel 1740039178903 del 
20/02/2025 

22.290,00 € 

9 Magris S.p.A. 
ID Sintel 1739356202999 del 
12/02/2025 

20.805,87 € 

10 Margherita Casalinghi S.r.l. 
ID Sintel 1740063296179 – 
Prev n. 1 del 20/02/2025 

34.435,67 € 

11 Planeta S.r.l. 
ID Sintel 1739539694018 del 
14/02/2025 

58.922,00 € 

12 Silmas Nuova S.r.l.s. 
ID Sintel 1739806679592 – 
Prev n. 1410 del 17/02/2025 

20.691,38 € 

13 Tuttocarta  S.r.l. 
ID Sintel 1740062915837 – 
Prev 530/007 del 20/02/2025 

33.840,40 € 

14 Vircol S.p.A. 
ID Sintel 1739811795906 – 
Prev n. 001 del 17/02/2025 

18.654,00 € 

 

3/8



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Preso atto che la lettera di indagine di mercato Prot. nr. 0015833 del 04/02/2025 
prevede, quale modalità di individuazione del miglior preventivo, la valutazione 
comparativa delle proposte pervenute tenuto conto delle condizioni economiche 
proposte in relazione alle caratteristiche richieste. 
 
Vista la relazione prot. aziendale n. 0032049 del 10/03/2025, a firma congiunta 
del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Direttore 
sostituto della SCI Medicina del Lavoro, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale, 
a seguito di verifica della documentazione tecnica e delle offerte economiche 
pervenute, si esprimono le seguenti valutazioni: 
 
“Omissis… 
Vircol SpA - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta da 
cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine di mercato.  
Bianchi ingrosso Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione 
richiesta, da cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine 
di mercato.  
Silmas Nuova Srls - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione 
richiesta da cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine di 
mercato.  
Magris SpA - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta, da 
cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine di mercato.  
Bollacchino Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione 
richiesta, da cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine 
di mercato. 
La Casalinda Srl – per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione 
richiesta. Si rileva che il prodotto “disincrostante WC” risulta etichettato con 
frase EUH071 (Corrosivo per le vie respiratorie).  
Duecì Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta da 
cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine di mercato.  
Italchim Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta da 
cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche in lettera di indagine di mercato.  
Bogliano Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta da 
cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche previste in lettera di indagine di 
mercato. 
Gvar Forniture Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione 
richiesta da cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche previste in lettera di 
indagine di mercato.  
Tuttocarta Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta da cui si 

rileva l’adeguatezza alle caratteristiche previste in lettera di indagine di mercato. 
Margherita Casalinghi - per alcuni prodotti offerti non è stata fornita la scheda dei dati 
di sicurezza (detersivo lavastoviglie e candeggina) per i restanti prodotti si rileva 

l’adeguatezza alle caratteristiche previste in lettera di indagine di mercato.  
Dial Professional Srl - per i prodotti offerti è stata fornita la documentazione richiesta 

da cui si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche previste in lettera di indagine di 
mercato.  
Planeta Srl –- per il prodotto polvere abrasiva non è stata fornita la scheda dei dati di 

sicurezza, per i restanti prodotti si rileva l’adeguatezza alle caratteristiche previste in 
lettera di indagine di mercato. 

4/8



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

A seguito di quanto sopra specificato, in base ai requisiti richiesti e del prezzo 
offerto, per quanto di competenza si propone di affidare la fornitura di detergenti 
vari alla ditta Vircol Spa …Omissis” 
 
Tenuto conto che, in seguito a quanto sopra specificato, con nota Prot. nr. 
0033328 del 12/03/2025, è stata avviata, utilizzando la piattaforma telematica 
SINTEL, una Trattativa diretta (ID Nr. 198233551) con la Ditta Vircol S.p.A., 
finalizzata all’affidamento della fornitura di detergenti vari, per un periodo di 24; 
 
Preso atto che la Ditta Vircol S.p.A., con nota ID Sintel Nr. 1741863207501 del 
13/03/2025, ha trasmesso riscontro alla Trattativa Diretta confermando le 
quotazioni di cui all’offerta presentata in sede di Indagine di mercato. 
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al possesso 
dei requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di detergenti vari alla ditta Ditta Vircol S.p.A. con 
sede in  Via Oneda, 21 - Sesto Calende (VA) – C.F./P.IVA 00314470121 – PEC 
postmaster@pec.vircol.it, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data che 
verrà indicata nel contratto e alle condizioni economiche di seguito riportate:  
 

CIG B5FCB006B6 

Q.TA' 
PER 24 
MESI  

DESCRIZI
ONE DEL 
PRODOTT

O 

UNITA' 
DI 

MISUR
A 

CAPACITA
' PER 

SINGOLO 
FLACONE 

PZ PER 
CONF 

 COD. 
DITTA  

IVA 

IMPOR
TO A 

LT/KG/
PZ 

IMPORT
O A 

FLACON
E 

 

3200 

Acqua 
distillata 
deminerali
zzata da lt 
5 

Lt 5 LT 
4 

TANICHE 
PFL007 22% 0,300 €  1,500 €  

 

14000 

Candeggin
a in tanica 
da lt 5 – 
cloro non 
inferiore al 
5% 

Lt 5 LT 
4 

TANICHE 
PFL450 22% 0,319 €  1,595 €  

 

4600 

Detergente 
multiuso 
con 
spruzzino 
da 750 ml 

Pz 750 ML 
12 

FLACONI 
CRE188 22% 0,960 €  0,960 €  

 

200 

Detergente 
e 
disincrosta
nte per wc 
da 1 Lt 

Pz 1 LT 
12 

FLACONI 
CRE194 22% 1,000 €  1,330 €  

 

700 

Detersivo 
per cotone 
in polvere 
per 

Kg 10 KG 1 SACCO PFP055 22% 0,820 €  8,200 €  

 

5/8

mailto:postmaster@pec.vircol.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
lavatrice 
da kg 10 

1200 

Detersivo 
lavastovigli
e liquido 
da lt 5 

Lt 5 LT 
4 

TANICHE 
PFL1121 22% 1,350 €  6,750 €  

 

640 

Detersivo 
pavimenti 
multiuso 
da lt 1 

Pz 1 LT 
12 

FLACONI 
CRE498 22% 1,390 €  1,390 €  

 

3600 
Detersivo 
piatti da lt 
1 

Lt 1 LT 
12 

FLACONI 
CRE183 22% 1,140 €  1,140 €  

 

300 

Detergente 
in polvere 
tipo vim da 
750 gr 

Pz 750 GR 
15 

FLACONI 
PFP009 22% 0,768 €  0,720 €  

 

600 

Disincrosta
nte 
lavastovigli
e da lt 1 

Lt 1 LT 
12 

FLACONI 
CRE497 22% 1,990 €  1,990 €  

 

Preventivo n. 1303 - ID Sintel nr. 1741863207501 del 13/03/205 Tot. 18.654,00 
Euro I.V.A. 22% esclusa; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i., si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 517 del 15/11/2024 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2025 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 551 del 06/12/2024 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 517/2024 – programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2025”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 

6/8



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dall’Assistente amministrativo della S.S. Esecuzione-Controllo 
Contratti e Logistica - Sig. Giovanni Parlongo, che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023 s.m.i., art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, 
inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile;  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di detergenti vari nelle tipologie, 
quantità presunte e alle condizioni economiche dettagliatamente riportate in 
premessa, alla ditta Vircol S.p.A. con sede in Via Oneda, 21 - Sesto Calende 
(VA) – C.F./P.IVA 00314470121 – PEC postmaster@pec.vircol.it, per un periodo 
di 24 mesi decorrenti dalla data che verrà indicata nel contratto;  
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 18.654,00 oltre IVA 22% (Euro 22.757,88 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2025 DAM/ACQ 

C110133B  

Ex 

3.10.01.33 

Materiali di pulizia 
e lavanderia 

7.000,00 € 8.540,00 € 

2026 DAM/ACQ 

C110133B  

Ex 

3.10.01.33 

Materiali di pulizia 
e lavanderia 

9.327,00 € 11.378,94 € 

2027 DAM/ACQ 

C110133B  

Ex 

3.10.01.33 

Materiali di pulizia 
e lavanderia 

2.327,00 € 2.838,94 € 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dall’Assistente amministrativo della S.S. Esecuzione-Controllo 
Contratti e Logistica - Sig. Giovanni Parlongo, che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023 s.m.i, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, 

7/8

mailto:postmaster@pec.vircol.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Proposta id n 471/2025 del 18/03/2025 
 
 
                                                                          Il Responsabile SS ACQUISTI 
 

 o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

8/8


